АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	04.12.2023

	с. Тасеево
	№ 540

О введении режима функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», учитывая  решение районной  КЧС и ОПБ  от 04.12.2023 № 16/20 «О введении режима функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ», в связи с ухудшением метеорологической обстановки, усилением ветра, порывы 15-20 м/с, местами до 25 м/с, ночью 04.12.2023 местами сильный снег, гололед и понижение температуры на 10 и более градусов, в целях  предупреждения чрезвычайной ситуации,  обусловленной ухудшением метеорологической обстановки, руководствуясь ст.ст.46, 48 Устава Тасеевского района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Ввести с 9.00  04.12.2023  для органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС края режим функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».

2.Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС края.

3.В целях предупреждения чрезвычайной ситуации рекомендовать:

3.1.Главе Тасеевского района:

обеспечить контроль готовности систем мониторинга, предупреждения, управления к работе в период ухудшения метеорологической обстановки;

уточнить готовность аварийных служб к реагированию.

3.2. Рекомендовать руководителям   предприятий, организаций и

учреждений района:

принять меры к обеспечению пожарной безопасности в зданиях, помещения и территориях подведомственных организаций и учреждений;

не допускать проведение работ, связанных с использованием открытого огня;

в период повышенной ветровой нагрузки, по возможности отключить электроснабжение подведомственных организаций и учреждений.

3.3.  Главам    сельсоветов района:

организовать информирование населения  о складывающейся обстановке на подведомственных территориях;

принять меры по недопущению использования населением открытого огня;

проверить готовность к работе резервных источников электропитания.

3.4.Директору МКУ «Техноцентр»:

проверить готовность к работе резервных источников электропитания.

3.5.Директору МКУ «ЕДДС Тасеевского района»:

организовать оповещение и информирование населения через все имеющиеся средства (мобильное приложение системы оповещения 112, операторов сотовой связи и др.) о прогнозируемой опасной метеорологической обстановке;

довести до населения информацию о запрете использования открытого огня в период усиления ветровой нагрузки.

4.Контроль исполнения постановления оставляю за собой

5.Постановление вступает в силу момента подписания.

Глава Тасеевского района                                                            К.К. Дизендорф
[image: image1.png]